ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

Số:         /UBND-NC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lạng Sơn, ngày 8 tháng 6 năm 2025

Về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp

công lập trực thuộc UBND các

huyện, thành phố

Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Kết luận số 2421-KL/TU, ngày 06/6/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về phương án sắp xếp, quản lý các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc

UBND cấp huyện.

Để việc sắp xếp, quản lý các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND cấp

huyện đồng bộ, kịp thời khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp,

không làm ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả hoạt động cung ứng dịch vụ sự

nghiệp công, đặc biệt là các dịch vụ công cơ bản, thiết yếu, phục vụ nhu cầu người

dân, doanh nghiệp; UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo: xây dựng Đề án, Quyết định sáp nhập Trung tâm

Giáo dục nghề nghiệp huyện Hữu Lũng vào Trung tâm Giáo dục thường xuyên 2

trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo và đổi tên thành Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp

- Giáo dục thường xuyên Hữu Lũng; tiếp nhận 09 Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp

- Giáo dục thường xuyên trực thuộc UBND các huyện: Cao Lộc, Lộc Bình, Đình

Lập, Văn Quan, Bình Gia, Văn Lãng, Bắc Sơn, Chi Lăng, Tràng Định về trực

thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: xây dựng Đề án, Quyết định tổ chức

lại Trung tâm Văn hoá tỉnh trực thuộc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trên cơ sở

tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

các huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố Lạng Sơn, trong đó có 11 Đội

(hoặc Chi nhánh) phụ trách khu vực liên xã, phường tương ứng với không gian,

phạm vi quản lý của huyện, thành phố hiện nay.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường: xây dựng Đề án, Quyết định tổ chức lại

Trung tâm Khuyến nông trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường  trên cơ sở tiếp

nhận chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp các huyện, thành

phố, trong đó có 11 Chi nhánh Dịch vụ nông nghiệp khu vực phụ trách khu vực

liên xã, phường tương ứng với không gian, phạm vi quản lý của huyện, thành phố

hiện nay.

4. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh: xây dựng Đề án, dự thảo Quyết

định tổ chức lại Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh trên cơ sở tiếp nhận chức

năng, nhiệm vụ của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các huyện, thành phố,

trong đó có 11 Chi nhánh Quản lý dự án đầu tư xây dựng phụ trách khu vực liên xã,

2

phường tương ứng với không gian, phạm vi quản lý của huyện, thành phố hiện nay.

5. Sở Nội vụ: xây dựng Đề án thành lập Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh

Lạng Sơn là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh trên cơ sở tiếp nhận

chức năng, nhiệm vụ về quản lý, khai thác, tổ chức việc đấu giá quỹ đất của Trung

tâm Tài nguyên và Môi trường trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường và Trung

tâm Phát triển quỹ đất trực thuộc UBND các huyện, thành phố. Trong đó có 11 Chi

nhánh Trung tâm Phát triển quỹ đất phụ trách khu vực liên xã, phường tương ứng với

không gian, phạm vi quản lý của huyện, thành phố hiện nay.

6. Sở Y tế

- Xây dựng Đề án, Quyết định sáp nhập Trung tâm Y tế thành phố Lạng Sơn

vào Trung tâm Y tế huyện Cao Lộc.

- Tổ chức lại 194 Trạm Y tế cấp xã thành 65 Trạm Y tế xã, phường (tương

ứng với 65 đơn vị hành chính cấp xã sau sắp xếp), có các điểm y tế tại các xã cũ để

phục vụ người dân. Trạm Y tế xã trực thuộc Sở Y tế quản lý.

7. UBND các huyện, thành phố

7.1. Chuyển giao nguyên trạng số viên chức, hợp đồng lao động hiện có, cơ sở

vật chất, trang thiết bị, tài chính, tài sản, …của các Trung tâm về các Sở, ngành được

giao chủ trì xây dựng Đề án thành lập, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập; thời

gian hoàn thành trước ngày 20/6/2025.

7.2. Chuyển giao nguyên trạng các trường mầm non, tiểu học, THCS,

TH&THCS cho UBND cấp xã (sau sắp xếp) quản lý; thời gian hoàn thành trước

ngày 20/6/2025.

7.3. UBND các huyện: Bắc Sơn, Cao Lộc, Văn Lãng, Hữu Lũng xây dựng

Đề án giải thể Đội Quản lý trật tự đô thị. Đối với viên chức Đội Quản lý trật tự đô

thị có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, có năng lực và có nguyện vọng tiếp tục công

tác, UBND các huyện xem xét, bố trí về các đơn vị sự nghiệp công lập khác trực

thuộc UBND huyện, đảm bảo phù hợp với vị trí việc làm và giải quyết chế độ, chính

sách đối với viên chức đảm bảo theo quy định; thời gian hoàn thành trước ngày

20/6/2025.

7.4. UBND thành phố Lạng Sơn:

- Xây dựng Đề án thành lập 04 Đội Quản lý trật tự đô thị tại 04 phường: Tam

Thanh, Lương Văn Tri, Kỳ Lừa, Đông Kinh (sau sắp xếp) trên cơ sở tổ chức lại Đội

Quản lý trật tự đô thị thành phố Lạng Sơn. Trong đó, nhiệm vụ quản lý Khu Chung

cư Khòn Lải, phường Đông Kinh và quản lý, vận hành Nhà Chung cư tại Khu đô

thị phía Đông thành phố giao cho Đội Quản lý trật tự đô thị phường Đông Kinh

(sau sắp xếp) thực hiện.

- Ban Quản lý Chợ Giếng Vuông: bàn giao cho UBND phường Kỳ Lừa (sau

sắp xếp) quản lý.

Thời gian hoàn thành trước ngày 20/6/2025.

7.5. UBND huyện Chi Lăng: bàn giao Nhà khách UBND huyện cho UBND

xã Chi Lăng (sau sắp xếp) quản lý; thời gian hoàn thành trước ngày 20/6/2025.

3

8. Lộ trình thực hiện của các sở, ban, ngành:

8.1. Đối với dự thảo Đề án, dự thảo Quyết định sáp nhập, tổ chức lại:

- Dự thảo Đề án, dự thảo Quyết định sáp nhập, tổ chức lại các đơn vị sự

nghiệp công lập được giao theo khoản 1, 2, 3, 4, 5, 6 Công văn này: hoàn thành

trước ngày 15/6/2025; gửi Sở Nội vụ thẩm định: trước ngày 17/6/2025.

- Sở Nội vụ báo cáo, đề xuất UBND tỉnh kết quả thẩm định: trước ngày

20/6/2025.

8.2. Thực hiện quy trình sửa đổi Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở theo thủ tục rút gọn: trình UBND tỉnh trước

ngày 12/6/2025.

UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- C, PCVP UBND tỉnh, các phòng CV;

- Lưu: VT, NC (TPT).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Xuân Huyên

		2025-06-09T06:36:24+0700

		2025-06-09T07:14:11+0700

		2025-06-09T07:14:11+0700